



COMMISSIONE DELLE COMUNITÀ EUROPEE

Bruxelles, 29.6.2009  
SEC(2009) 762 definitivo

**RELAZIONE DELLA COMMISSIONE  
AL PARLAMENTO EUROPEO E AL CONSIGLIO**

**sull'andamento delle spese del FEAGA**

**Sistema d'allarme**

**N. 1–3/2009**

## INDICE

1.	LA PROCEDURA DI BILANCIO 2009 DEL FEAGA .....	3
2.	ENTRATE DESTINATE AL FEAGA .....	3
3.	ENTRATE PROVENIENTI DAI CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE (SETTORE DELLO ZUCCHERO) .....	4
4.	OSSERVAZIONI RELATIVE ALL'ESECUZIONE DEL BILANCIO FEAGA 2009 .....	5
5.	ESECUZIONE DELLE ENTRATE DESTINATE AL FEAGA .....	7
6.	ESECUZIONE DELLE ENTRATE PROVENIENTI DAI CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE (SETTORE DELLO ZUCCHERO) .....	7
7.	ESECUZIONE DEL FONDO PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SETTORE DELLO ZUCCHERO .....	8
8.	CONCLUSIONI.....	8

ALLEGATO 1: FEAGA - LA PROCEDURA DI BILANCIO 2009

ALLEGATO 2: UTILIZZAZIONE PROVVISORIA DEGLI STANZIAMENTI DEL FEAGA AL  
31.1.2009

## **1. LA PROCEDURA DI BILANCIO 2009 DEL FEAGA**

La procedura di bilancio 2009 per il Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e i corrispondenti importi degli stanziamenti in causa in ciascuna fase della procedura sono riportati nella tabella dell'allegato 1.

Il bilancio 2009 del FEAGA è stato adottato dall'Autorità di bilancio nel dicembre 2008. Gli stanziamenti d'impegno del bilancio per le misure di sostegno dei mercati e gli aiuti diretti per il settore agricolo (settore 05) sono ammontati a 40 781,2 milioni di euro e gli stanziamenti di pagamento a 40 962,7 milioni di euro. Inoltre per il settore 17 - misure veterinarie e fitosanitarie - sono stati previsti stanziamenti d'impegno pari a 320,7 milioni di euro e stanziamenti di pagamento pari a 271,1 milioni di euro. Infine, per il settore 11 - pesca - sono stati previsti stanziamenti d'impegno pari a 29,5 milioni di euro e stanziamenti di pagamento pari a 32,0 milioni di euro.

L'importo totale degli stanziamenti d'impegno del bilancio 2009 per il FEAGA è ammontato a 41 131,4 milioni di euro e gli stanziamenti di pagamento a 41 265,8 milioni di euro. La differenza tra stanziamenti di impegno e stanziamenti di pagamento è dovuta al fatto che gli stanziamenti dissociati vengono utilizzati per pagamenti effettuati direttamente dalla Commissione. I suddetti regimi riguardano principalmente la promozione dei prodotti agricoli, la strategia della politica agricola e le misure di coordinamento per l'agricoltura nonché le misure veterinarie e fitosanitarie.

## **2. ENTRATE DESTINATE AL FEAGA**

In base al disposto dell'articolo 34 del nuovo regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio<sup>1</sup>, relativo al finanziamento della politica agricola comune, le entrate generate dalle rettifiche finanziarie apportate nell'ambito di decisioni di verifica della conformità, dalle irregolarità e dai prelievi sul latte sono destinate a finanziare le spese del FEAGA. In base alla norma in questione, le entrate con destinazione specifica possono essere utilizzate per coprire il finanziamento della spesa del FEAGA sostenuta dagli Stati membri. La quota eventualmente non utilizzata di tali entrate è automaticamente riportata al successivo esercizio finanziario<sup>2</sup>.

La lettera rettificativa della Commissione presenta sia le ultime stime relative all'importo degli stanziamenti che si renderanno necessari per finanziare la spesa prevista relativa alle misure di mercato e agli aiuti diretti, sia le stime delle entrate con destinazione specifica che si prevede verranno rimosse nel corso dell'esercizio finanziario in questione e il riporto del saldo delle entrate con destinazione specifica rimaste disponibili dal precedente esercizio finanziario. Di conseguenza, nella sua proposta di lettera rettificativa sull'importo degli stanziamenti da assegnare al FEAGA, la Commissione prende in considerazione il totale delle entrate con destinazione specifica che si prevede saranno disponibili nel prossimo esercizio finanziario richiedendo un livello di stanziamenti calcolato deducendo il livello stimato di entrate con destinazione specifica dalla propria spesa stimata per il FEAGA per lo

---

<sup>1</sup> GU L 209 dell'11.8.2005, pag. 1.

<sup>2</sup> Le entrate con destinazione specifica riportate devono essere utilizzate per prime, vale a dire prima degli stanziamenti votati dall'Autorità di bilancio o delle entrate generate durante l'esercizio (articolo 10 del regolamento finanziario).

stesso anno. L’Autorità di bilancio, poi, adotta il nuovo bilancio FEAGA i cui stanziamenti non includono le entrate con destinazione specifica previste.

All’epoca dell’elaborazione della lettera rettificativa 2009, la Commissione stimava le entrate con destinazione specifica disponibili a 2 376,0 milioni di euro. In particolare:

- le previsioni relative alle entrate con destinazione specifica generate nel corso dell’esercizio di bilancio 2009 erano stimate a 1 042 milioni di euro. Si prevedeva di ottenere 600 milioni di euro e 105 milioni di euro rispettivamente dalle rettifiche di verifica della conformità e dalle irregolarità. Le entrate dai prelievi sul latte erano stimate a 337 milioni di euro.
- In base alle previsioni, l’importo delle entrate con destinazione specifica da riportare dal bilancio 2008 a quello 2009 era stimato a 1 334 milioni di euro.

Nella sua lettera rettificativa 2009, la Commissione ha destinato questa entrata di 2 376 milioni di euro a 2 regimi. In particolare:

- sono stati destinati 515 milioni di euro ai fondi di esercizio delle organizzazioni di produttori nel settore degli ortofrutticoli
- e 1 861 milioni di euro al regime di pagamento unico.

Per questi 2 regimi, l’autorità di bilancio ha infine votato stanziamenti pari rispettivamente a 260 milioni di euro ed a 27 239 milioni di euro in conformità alla lettera rettificativa della Commissione. La somma degli stanziamenti votati e delle entrate con destinazione specifica summenzionate corrisponde ad una stima totale del fabbisogno di stanziamenti pari a 775 milioni di euro per i fondi di esercizio delle organizzazioni di produttori nel settore degli ortofrutticoli e a 29 100 milioni di euro per il regime di pagamento unico.

Nell’allegato 2, che presenta l’esecuzione del bilancio 2009 per il periodo fino al 31 gennaio 2009, gli stanziamenti votati per i suddetti due regimi sono inclusi negli stanziamenti di bilancio originali per il settore degli ortofrutticoli e per quello degli aiuti diretti disaccoppiati che ammontano rispettivamente a 343,6 milioni di euro e 31 295 milioni di euro senza tener conto delle entrate con destinazione specifica summenzionate. Dopo aver incluso le entrate destinate a questi settori, il totale degli stanziamenti previsti ammonta a 858,6 milioni di euro per gli ortofrutticoli e 33 156 milioni di euro per gli aiuti diretti disaccoppiati.

### **3. ENTRATE PROVENIENTI DAI CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE (SETTORE DELLO ZUCCHERO)**

I contributi temporanei per la ristrutturazione del settore dello zucchero sono trattati alla stregua di entrate con destinazione specifica intese a finanziare gli aiuti alla ristrutturazione in questo settore e altri tipi di aiuti contemplati dal fondo per la ristrutturazione. Per le campagne di commercializzazione del periodo 2006/2007 – 2008/2009 tali importi si riferiscono alle quote di zucchero, sciroppo di insulina e isoglucosio detenute dagli operatori e gli Stati membri devono versarli nel fondo a due riprese, rispettivamente entro il 31 marzo e il 30 novembre di ciascuna di tali campagne. Al momento della formazione del bilancio 2009, tali entrate erano stimate a 1 742 milioni di euro per l’esercizio successivo. Al tempo stesso, era previsto il riporto di 2 006 milioni di euro dall’esercizio finanziario 2008 all’esercizio finanziario 2009.

#### **4. OSSERVAZIONI RELATIVE ALL'ESECUZIONE DEL BILANCIO FEAGA 2009**

L'effettivo livello di esecuzione del bilancio nel periodo dal 16 ottobre 2008 al 31 gennaio 2009 rispetto al profilo di spesa basato sull'indicatore, che è stato stabilito sulla base dell'articolo 20 del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio, è riportato nella tabella dell'allegato 2. Di seguito figurano alcune osservazioni sintetiche sugli articoli di bilancio che hanno presentato i divari più significativi tra il livello di esecuzione previsto e quello effettivo del bilancio 2009.

##### **4.1. Fattori monetari**

In conformità dell'articolo 21 del regolamento (CE) n. 1290/2005, il bilancio adottato dall'autorità di bilancio è stato elaborato sulla base del tasso di cambio constatato in media nel periodo luglio-settembre 2008, che era di 1 EUR = 1,51 USD. Occorre rilevare che, nel periodo dal 1° agosto 2008 al 31 gennaio 2009, il tasso di cambio medio era pari a circa 1 EUR = 1,37 USD, ovvero inferiore del 9,3% al tasso utilizzato per la formazione del bilancio 2009.

##### **4.2. Fattori di mercato**

###### *4.2.1. Programmi alimentari (- 44,8 milioni di euro)*

L'attuale sottoutilizzazione degli stanziamenti è dovuta al rallentamento del ritmo di attuazione dei programmi 2009 per gli indigenti da parte degli Stati membri rispetto al livello previsto dall'indicatore. Per il momento la Commissione non dispone di informazioni relative alle intenzioni degli Stati membri per quanto riguarda l'attuazione di questi programmi e, pertanto, considera il ritmo attuale di esecuzione solo temporaneo.

###### *4.2.2. Ortofrutticoli (+119 milioni di euro)*

Il ritmo di utilizzazione di questo settore è dovuto principalmente ai pagamenti effettuati dagli Stati membri per i fondi di esercizio delle organizzazioni di produttori rispetto al livello dell'indicatore al 31 gennaio 2009.

La ragione principale di questa apparente sovrautilizzazione risiede nel fatto che il totale degli stanziamenti previsto per questo settore ammonta a 858,6 milioni di euro (N.B.: per maggiori dettagli, cfr. il punto 2 supra) se si tiene conto delle entrate con destinazione specifica. Le entrate previste di 515 milioni di euro verranno utilizzate per coprire la spesa sostenuta in questo settore oltre gli stanziamenti votati di 343,6 milioni di euro.

Per il momento la Commissione ritiene che il totale degli stanziamenti disponibili per questo settore sia sufficiente per coprire le previsioni di spesa degli Stati membri nel 2009.

###### *4.2.3. Vino (- 163,9 milioni di euro)*

L'attuale sottoutilizzazione degli stanziamenti è dovuta al deciso rallentamento del ritmo di attuazione dei programmi nazionali di sostegno da parte degli Stati membri rispetto al livello degli stanziamenti previsto dall'indicatore al 31 gennaio 2009. Per il momento la Commissione non dispone di informazioni relative alle intenzioni degli Stati membri per quanto riguarda l'attuazione di questi programmi e, pertanto, ritiene che il ritmo attuale di esecuzione sia solo temporaneo.

#### 4.2.4. *Latte e prodotti lattiero-caseari (- 6,4 milioni di euro)*

Il livello di utilizzazione in questo settore è leggermente inferiore al livello degli stanziamenti previsto dall'indicatore al 31 gennaio 2009. La situazione sui mercati lattiero-caseari si è però rapidamente deteriorata. Per poter far fronte alla crisi crescente, la Commissione ha proposto di reintrodurre le restituzioni all'esportazione per i prodotti lattiero caseari. Inoltre, i prezzi di mercato nell'UE sono scesi sostanzialmente e si trovano ora al di sotto dei prezzi di acquisto all'intervento. Attualmente, per quanto riguarda il burro, è stato chiuso l'acquisto all'intervento a prezzo fisso in quanto il quantitativo massimo di 30 000 t è stato superato il terzo giorno dopo l'apertura. È stato ora aperto l'intervento sul burro tramite gara. Per quanto riguarda il latte scremato in polvere, il quantitativo offerto all'intervento nella prima settimana ammontava a 43 000 t, mentre il limite massimo è pari a 109 000 t. Tale situazione non era prevedibile al momento della formazione del bilancio 2009 che non ha previsto stanziamenti sufficienti per far fronte alla crisi.

### 4.3. **Aiuti diretti (+ 2 527,5 milioni di euro)**

#### 4.3.1. *Aiuti diretti disaccoppiati (+ 2 285,0 milioni di euro)*

Gli stanziamenti totali previsti per questo settore ammontano a 33 156 milioni di euro incluse le entrate con destinazione specifica (N.B.: per i particolari, cfr. il precedente punto 2).

Il livello di utilizzazione è dovuto principalmente ai pagamenti effettuati dagli Stati membri nell'ambito del regime di pagamento unico rispetto al livello degli stanziamenti previsto dall'indicatore al 31 gennaio 2009.

La ragione principale di questo livello di utilizzo è dovuta al ritmo dei pagamenti effettuati per il regime del pagamento unico che è stato più rapido di quanto si potesse prevedere. L'indicatore prevede un'esecuzione dell'83,1% degli stanziamenti votati rispetto ad un'esecuzione effettiva del 90,4% (esecuzione su entrate di bilancio e con destinazione specifica votate rispetto al bilancio votato) dal 31 gennaio 2009.

La Commissione prevede che, come ci si avvicina al termine del 30.6.2009 per il pagamento degli aiuti diretti, il ritmo di pagamento degli Stati membri rallenterà naturalmente in quanto la maggior parte dei pagamenti di aiuti dovuti è già stata effettuata. A questo punto, tuttavia, la Commissione non può completamente escludere che il totale degli stanziamenti disponibili per questo settore non sia sufficiente a coprire le spese previste dagli Stati membri nel 2009 se si tiene conto delle entrate con destinazione specifica.

#### 4.3.2. *Altri aiuti diretti (+245,8 milioni di euro)*

L'esecuzione attuale è dovuta principalmente al ritmo più rapido di pagamenti effettuati, nello stesso periodo, dagli Stati membri rispetto allo scorso anno per lo stesso regime. In effetti, nel 2009, gli Stati membri, dal 31 gennaio 2009, hanno utilizzato il 62,1% degli stanziamenti di bilancio rispetto al tasso dello scorso anno pari al 59,9%, cioè: gli Stati membri hanno pagato, nello stesso periodo, circa il 2,2% in più di aiuti quest'anno rispetto all'anno scorso.

La Commissione prevede che, come ci si avvicina al termine del 30.6.2009 per il pagamento degli aiuti diretti, il ritmo di pagamento degli Stati membri rallenterà naturalmente in quanto

la maggior parte dei pagamenti di aiuti dovuti è già stata effettuata. Tuttavia, per il momento, la Commissione non può escludere che il totale degli stanziamenti disponibili per questo settore possa non essere sufficiente a coprire la spesa prevista degli Stati membri nel 2009.

#### **4.4. Audit delle spese agricole**

##### *4.4.1. Liquidazione dei conti degli esercizi precedenti (+ 126,8 milioni di euro)*

La presente utilizzazione risulta dal raffronto delle rettifiche della liquidazione dei conti già effettuate con il livello dell'indicatore corrispondente al 31 gennaio 2009. Tuttavia, va osservato che non sono ancora state prese tutte le decisioni di liquidazione dei conti previste nell'ambito del corrente esercizio finanziario. Pertanto, la Commissione ritiene, per il momento, che l'attuale livello di esecuzione sia temporaneo.

#### **5. ESECUZIONE DELLE ENTRATE DESTINATE AL FEAGA**

Dalla tabella riportata nell'allegato 2 risulta che al 31 gennaio 2009 l'importo delle entrate con destinazione specifica riscosse ammontava a 439,2 milioni di euro. In particolare:

- le entrate provenienti da restituzioni nell'ambito della verifica di conformità ammontavano a circa 62,2 milioni di euro, con ulteriori importi previsti per la fine dell'esercizio finanziario;
- le entrate generate dalle irregolarità ammontavano a circa 39,8 milioni di euro, con ulteriori importi previsti per la fine dell'esercizio finanziario, e
- attualmente, è stata riscossa la maggior parte dei prelievi sul latte, per un valore di circa 337,2 milioni di euro, a fronte di una previsione iniziale di 337,0 milioni di euro;
- infine, contrariamente alle previsioni iniziali di un importo di 1 334 milioni, l'importo delle entrate con destinazione specifica riportate dal bilancio 2008 a quello 2009 è risultato pari a 1 474,1 milioni di euro.

Pertanto, l'importo delle entrate con destinazione specifica a disposizione per finanziare la spesa FEAGA, al 31 gennaio 2009, ammonta a 1 913,4 milioni di euro. Per il momento, la Commissione stima l'importo di entrate con destinazione specifica ancora da riscuotere a 602,8 milioni di euro (la stima delle entrate con destinazione specifica generate nel bilancio 2009 è di 1 042 milioni di euro di cui 439,2 milioni di euro già riscossi), importo che sarebbe necessario per coprire la spesa stimata al momento della formazione del bilancio 2009.

#### **6. ESECUZIONE DELLE ENTRATE PROVENIENTI DAI CONTRIBUTI TEMPORANEI PER LA RISTRUTTURAZIONE (SETTORE DELLO ZUCCHERO)**

Nel mese di novembre 2008 gli Stati membri hanno versato la seconda rata dei contributi temporanei alla ristrutturazione per la campagna di commercializzazione 2007/2008, pari a circa 831,3 milioni di euro.

L'importo delle entrate con destinazione specifica riportate dal bilancio 2008 a quello del 2009, che in base alle previsioni iniziali avrebbe dovuto essere di 2 006,0 milioni di euro, è risultato pari a 2 044,6 milioni di euro.

## **7. ESECUZIONE DEL FONDO PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL SETTORE DELLO ZUCCHERO**

Alla fine di gennaio 2009, gli Stati membri non hanno praticamente effettuato alcun pagamento a titolo di aiuti per la ristrutturazione del settore dello zucchero, di aiuti per la diversificazione o di aiuti per le raffinerie.

## **8. CONCLUSIONI**

L'esecuzione provvisoria degli stanziamenti del bilancio FEAGA 2009, per il periodo fino al 31 gennaio 2009, mostra che i rimborsi mensili agli Stati membri hanno superato gli stanziamenti di bilancio votati, previsti dall'attuale livello dell'indicatore, di circa 2 405,5 milioni di euro e tenendo conto delle entrate con destinazione specifica riscosse per circa 492,1 milioni di euro. Nel 2009 si prevede di riscuotere ancora delle entrate con destinazione specifica per 602,8 milioni di euro. L'accelerazione del ritmo dei pagamenti da parte degli Stati membri per aiuti diretti e l'importo necessario per coprire i mancati recuperi nelle rettifiche contabili, dopo l'aumento da parte dell'Autorità di bilancio di queste rettifiche di

- 410 milioni di euro sono, principalmente, alla base della presente esecuzione.

La Commissione prevede che, nel corso dell'anno, il ritmo accelerato di pagamenti per aiuti diretti diminuirà con l'avvicinarsi del termine del 30.6.2009 per effettuare tali pagamenti e che l'importo delle entrate con destinazione specifica previste aumenterà gradualmente. Tuttavia, l'aumento da parte dell'Autorità di bilancio delle rettifiche contabili di - 410 milioni di euro, la maggior parte dei quali dovrà essere coperto alla fine dell'esercizio di bilancio, è un elemento di cui tener conto in combinazione con la situazione nel settore dei prodotti lattiero-caseari dove ci si può aspettare un aumento di spesa. Pertanto, la Commissione, per il momento, non può escludere che gli stanziamenti di bilancio disponibili non siano sufficienti per coprire la prevista spesa FEAGA.



# ALLEGATO 1

Documento di lavoro (12-02-2009)

Stanziamenti FEAGA - Procedura di bilancio 2009

Titolo	Capitolo	Articolo	Voce	Rubrica	PPB (Adottato dalla Commissione il 6.5.2008)		PB Prima lettura del Consiglio (Adottato dal Consiglio il 17.7.2008)		PB Prima lettura del Parlamento europeo (Adottato dal Consiglio il 22.10.2008)		Lettera rettificativa (Adottata dalla Commissione il 28.10.2008)		Seconda lettura del Consiglio (Adottata dal Consiglio il 12.11.2008)		BILANCIO (Adottato dal Parlamento il 18.12.2008)	
					SI	SP	SI	SP	SI	SP	SI	SP	SI	SP	SI	SP
05	01	04	01	Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) - Assistenza tecnica non operativa	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000	9.019.000
05	01	04	07	Progetto pilota diretto a effettuare uno studio di fattibilità sull'introduzione di un fondo di garanzia nel settore ortofrutticolo - Spesa per gestione amministrativa	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm
05	02			<b>Interventi sui mercati agricoli</b>	<b>3.462.719.000</b>	<b>3.462.719.000</b>	<b>3.312.719.000</b>	<b>3.312.719.000</b>	<b>4.113.169.000</b>	<b>4.113.169.000</b>	<b>3.454.059.000</b>	<b>3.454.059.000</b>	<b>3.409.523.325</b>	<b>3.409.523.325</b>	<b>3.409.523.325</b>	<b>3.409.523.325</b>
05	02	01		Cereali	42.100.000	42.100.000	39.716.082	39.716.082	42.100.000	42.100.000	42.600.000	42.600.000	40.216.082	40.216.082	40.216.082	40.216.082
05	02	02		Riso	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm
05	02	03		Restituzioni per i prodotti fuori allegato 1	70.000.000	70.000.000	66.030.578	66.030.578	70.000.000	70.000.000	127.000.000	127.000.000	127.000.000	127.000.000	127.000.000	127.000.000
05	02	04		Programmi alimentari	315.100.000	315.100.000	315.100.000	315.100.000	350.100.000	350.100.000	500.100.000	500.100.000	500.100.000	500.100.000	500.100.000	500.100.000
05	02	05		Zucchero	103.200.000	103.200.000	97.356.286	97.356.286	103.200.000	103.200.000	182.300.000	182.300.000	182.300.000	182.300.000	182.300.000	182.300.000
05	02	06		Olio d'oliva	51.500.000	51.500.000	48.583.805	48.583.805	51.500.000	51.500.000	49.200.000	49.200.000	46.481.993	46.481.993	46.481.993	46.481.993
05	02	07		Piante tessili	21.000.000	21.000.000	19.810.872	19.810.872	21.000.000	21.000.000	21.000.000	21.000.000	19.810.872	19.810.872	19.810.872	19.810.872
05	02	08		Prodotti ortofrutticoli (1)	684.900.000	684.900.000	646.117.439	646.117.439	684.900.000	684.900.000	343.600.000	343.600.000	343.588.674	343.588.674	343.588.674	343.588.674
05	02	09		Prodotti del settore vitivinicolo	1.406.000.000	1.406.000.000	1.326.385.052	1.326.385.052	1.406.000.000	1.406.000.000	1.347.240.000	1.347.240.000	1.320.965.934	1.320.965.934	1.320.965.934	1.320.965.934
05	02	10		Promozione	50.119.000	50.119.000	50.119.000	50.119.000	50.119.000	50.119.000	58.119.000	58.119.000	58.119.000	58.119.000	58.119.000	58.119.000
05	02	11		Altri prodotti vegetali e altre misure	381.600.000	381.600.000	381.600.000	381.600.000	381.600.000	381.600.000	386.700.000	386.700.000	386.700.000	386.700.000	386.700.000	386.700.000
05	02	12		Latte e prodotti lattiero-caseari	140.000.000	140.000.000	135.866.365	135.866.365	753.000.000	753.000.000	142.000.000	142.000.000	137.866.365	137.866.365	137.866.365	137.866.365
05	02	13		Carni bovine	36.100.000	36.100.000	34.055.832	34.055.832	36.100.000	36.100.000	51.100.000	51.100.000	50.584.711	50.584.711	50.584.711	50.584.711
05	02	14		Carni ovine e caprine	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm
05	02	15		Carni suine, uova e pollame, apicoltura e altri prodotti animali	161.100.000	161.100.000	151.977.689	151.977.689	163.550.000	163.550.000	203.100.000	203.100.000	195.789.694	195.789.694	195.789.694	195.789.694
05	02	16		Fondo per la ristrutturazione del settore dello zucchero	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm
05	03			<b>Aiuti diretti</b>	<b>39.077.000.000</b>	<b>39.077.000.000</b>	<b>39.077.000.000</b>	<b>39.077.000.000</b>	<b>39.112.000.000</b>	<b>39.112.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>	<b>37.779.000.000</b>
05	03	01		Aiuti diretti disaccoppiati (2)	32.525.000.000	32.525.000.000	32.525.000.000	32.525.000.000	32.525.000.000	32.525.000.000	31.295.000.000	31.295.000.000	31.295.000.000	31.295.000.000	31.295.000.000	31.295.000.000
05	03	02		Altri aiuti diretti	5.990.000.000	5.990.000.000	5.990.000.000	5.990.000.000	6.025.000.000	6.025.000.000	5.922.000.000	5.922.000.000	5.922.000.000	5.922.000.000	5.922.000.000	5.922.000.000
05	03	03		Importi di aiuto supplementari	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000	562.000.000
05	04	01		Sviluppo rurale finanziato dal FEAOG - Sezione garanzia - Periodo di programmazione 2000-2006	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm	pm
05	04	03	02	Risorse genetiche vegetali e animali - completamento di misure precedenti	pm	3.000.000	pm	3.000.000	pm	3.000.000	pm	3.000.000	pm	3.000.000	pm	3.000.000
05	04	04		Strumento temporaneo per il finanziamento dello sviluppo rurale nel quadro del FEAOG, sezione garanzia per i nuovi Stati membri - Completamento dei programmi 2004-2006	pm	182.000.000	pm	182.000.000	pm	182.000.000	pm	182.000.000	pm	182.000.000	pm	182.000.000
05	07	01		Controllo della spesa agricola	-73.500.000	-73.500.000	-303.500.000	-303.500.000	-73.500.000	-73.500.000	-73.500.000	-73.500.000	-483.500.000	-483.500.000	-483.500.000	-483.500.000
05	07	02		Risoluzione delle controversie	pm	pm	pm	pm	pm	pm	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000	25.000.000
05	08	01		Rete d'informazione contabile agricola (RICA)	13.979.000	13.879.000	13.979.000	13.879.000	13.979.000	13.879.000	13.979.000	13.879.000	13.979.000	13.879.000	13.979.000	13.879.000
05	08	02		Indagini sulla struttura delle aziende agricole	15.400.000	10.950.000	15.400.000	10.950.000	15.400.000	10.950.000	15.400.000	10.950.000	15.400.000	10.950.000	15.400.000	10.950.000
05	08	03		Ristrutturazione dei sistemi di indagini agricole	1.460.000	2.577.000	1.460.000	2.577.000	1.460.000	2.577.000	1.460.000	2.577.000	1.460.000	2.577.000	1.460.000	2.577.000
05	08	06		Sensibilizzazione dell'opinione pubblica alla politica agricola comune	8.000.000	8.000.000	8.000.000	8.000.000	10.000.000	10.000.000	8.000.000	8.000.000	8.000.000	8.000.000	8.000.000	8.000.000
05	08	09		FEAGA - Assistenza tecnica operativa	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	2.000.000	3.300.000	3.300.000	3.300.000	3.300.000	3.300.000	3.300.000
<b>Totale FEAGA - Settore 05</b>					<b>42.516.077.000</b>	<b>42.697.644.000</b>	<b>42.136.077.000</b>	<b>42.317.644.000</b>	<b>43.203.527.000</b>	<b>43.385.094.000</b>	<b>41.235.717.000</b>	<b>41.417.284.000</b>	<b>40.781.181.325</b>	<b>40.962.748.325</b>	<b>40.781.181.325</b>	<b>40.962.748.325</b>
<b>Totale FEAGA - Settore 11</b>					<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>32.000.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>32.000.000</b>	<b>29.500.000</b>	<b>32.000.000</b>
<b>Totale FEAGA - Settore 17</b>					<b>314.675.000</b>	<b>269.075.000</b>	<b>314.675.000</b>	<b>269.075.000</b>	<b>322.075.000</b>	<b>273.875.000</b>	<b>314.675.000</b>	<b>269.075.000</b>	<b>314.675.000</b>	<b>269.075.000</b>	<b>320.675.000</b>	<b>271.075.000</b>
<b>Totale stanziamenti FEAGA (escluse le riserve)</b>					<b>42.860.252.000</b>	<b>42.996.219.000</b>	<b>42.480.252.000</b>	<b>42.616.219.000</b>	<b>43.555.102.000</b>	<b>43.688.469.000</b>	<b>41.579.892.000</b>	<b>41.718.359.000</b>	<b>41.125.356.325</b>	<b>41.263.823.325</b>	<b>41.131.356.325</b>	<b>41.265.823.325</b>
Riserve																
05 02 08 12																
17 01 04 31									181.300.000	181.300.000						
17 01 04 31									1.100.000	1.100.000						
<b>Totale stanziamenti FEAGA (incluse le riserve)</b>					<b>42.860.252.000</b>	<b>42.996.219.000</b>	<b>42.480.252.000</b>	<b>42.616.219.000</b>	<b>43.737.502.000</b>	<b>43.870.869.000</b>	<b>41.579.892.000</b>	<b>41.718.359.000</b>	<b>41.125.356.325</b>	<b>41.263.823.325</b>	<b>41.131.356.325</b>	<b>41.265.823.325</b>

- (1) LR -> Fabbisogno aggiuntivo da coprire mediante risorse con destinazione specifica: stimato a 515 mio EUR  
 PPB -> Fabbisogno aggiuntivo da coprire mediante entrate con destinazione specifica: stimato a 85 mio EUR  
 (2) LR -> Fabbisogno aggiuntivo da coprire mediante entrate con destinazione specifica: stimato a 1,861 mio EUR  
 PPB -> Fabbisogno aggiuntivo da coprire mediante entrate con destinazione specifica: stimato a 650 mio EUR

# ALLEGATO 2

## ESERCIZIO DI BILANCIO (\*) UTILIZZAZIONE PROVVISORIA DEGLI STANZIAMENTI DEL FEAGA

Situazione al 31/12/2009  
in milioni di EUR

	Stanzamenti iniziale	Utilizzazione da	Utilizzazione	Profilo di utilizzazione in		Divario tra esecuzione e	
	Bilancio (**)	novembre a		gennaio		indicatore	
	mio EUR	mio EUR	%	%	mio EUR	%	mio EUR
	A	B	C= B/A	D	E= D*A	F=C-D	G=B-E
<b>Spese</b>							
05 01 (1) SPESE AMMINISTRATIVE DEL FEAGA 05010401 e 05010407	9,0	0,0	0,0 %	0,0 %	0,0	0,0 %	0,0
<b>Totale 05 01 Spese amministrative del FEAGA</b>	<b>9,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0 %</b>	<b>0,0 %</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0 %</b>	<b>0,0</b>
05 02 INTERVENTI SUI MERCATI AGRICOLI							
05 02 01 Cereali	40,2	19,5	48,5 %	43,4 %	17,5	5,1 %	2,0
05 02 02 Riso	p.m.	0,0	0,0 %				
05 02 03 Restituzioni per i prodotti fuori allegato 1	127,0	27,0	21,2 %	33,4 %	42,4	-12,2 %	-15,4
05 02 04 Programmi alimentari	500,1	4,2	0,8 %	9,8 %	49,1	-9,0 %	-44,8
05 02 05 Zucchero	182,3	67,6	37,1 %	36,6 %	66,7	0,5 %	0,8
05 02 06 Olio d'oliva	46,5	16,8	36,2 %	33,1 %	15,4	3,1 %	1,4
05 02 07 Piante tessili	19,8	3,4	17,3 %	13,3 %	2,6	4,0 %	0,8
05 02 08 Prodotti ortofruttilicoli (si stimano a 515 Mio EUR gli stanziamenti provenienti da entrate)***	343,6	204,3	59,5 %	24,8 %	85,3	34,6 %	119,0
05 02 09 Prodotti del settore vitivinicolo	1.321,0	117,5	8,9 %	21,3 %	281,4	-12,4 %	-163,9
05 02 10 Promozione	58,1	13,5	23,2 %	22,4 %	13,0	0,8 %	0,5
05 02 11 Altri prodotti vegetali e altre misure	386,7	133,5	34,5 %	27,1 %	104,8	7,4 %	28,7
05 02 12 Latte e prodotti lattiero-caseari	137,9	34,9	25,3 %	30,0 %	41,4	-4,7 %	-6,4
05 02 13 Carni bovine	50,6	13,0	25,7 %	36,3 %	18,4	-10,6 %	-5,4
05 02 14 Carni ovine e caprine	p.m.	0,0					
05 02 15 Carni suine, uova, pollame, apicoltura e altri prodotti animali	195,8	63,0	32,2 %	27,5 %	53,8	4,7 %	9,2
<b>Totale 05 02 Interventi sui mercati agricoli (esclusa la voce 05 02 16)</b>	<b>3.409,5</b>	<b>718,3</b>	<b>21,1 %</b>	<b>23,2 %</b>	<b>791,8</b>	<b>-2,2 %</b>	<b>-73,5</b>
05 03 AIUTI DIRETTI							
05 03 01 Aiuti diretti disaccoppiati (si stimano a 1861 Mio EUR gli stanziamenti provenienti da entrate)***	31.295,0	28.297,3	90,4 %	83,1 %	26.012,3	7,3 %	2.285,0
05 03 02 Altri aiuti diretti	5.922,0	3.675,9	62,1 %	57,9 %	3.430,2	4,2 %	245,8
05 03 03 Aiuti aggiuntivi	562,0	51,6	9,2 %	9,8 %	54,9	-0,6 %	-3,3
<b>Totale 05 03 Aiuti diretti</b>	<b>37.779,0</b>	<b>32.024,9</b>	<b>84,8 %</b>	<b>78,1 %</b>	<b>29.497,4</b>	<b>6,7 %</b>	<b>2.527,5</b>
05 04 ALTRE SPESE							
05040114 Sviluppo rurale finanziato dal FEAOG-Sezione garanzia - Periodo di programmazione 2000-2006	p.m.	-2,6					
05040302 Risorse genetiche vegetali e animali - completamento di misure precedenti	p.m.	0,0					
05 07 05070106 Liquidazione dei conti degli esercizi precedenti	-490,0	-16,2	3,3 %	29,2 %	-143,1	-25,9 %	126,8
(3) 05070107 Verifica di conformità dei conti degli esercizi precedenti	p.m.	0,0					
Altre linee (05070102 and 050702)	31,5	0,0	0,0 %	83,9 %	26,4	-83,9 %	-26,4
05 08 STRATEGIA POLITICA E COORDINAMENTO PER IL SETTORE "AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE"	42,1	0,0	0,0 %	2,3 %	1,0	-2,3 %	-1,0
11 02 (2) MERCATI DELLA PESCA	29,5	0,0	0,0 %	0,0 %	0,0	0,0 %	0,0
17 01 (1) (2) SPESE AMMINISTRATIVE DEL SETTORE "SALUTE E TUTELA DEI CONSUMATORI"	2,1	0,0	0,0 %	9,1 %	0,2	-9,1 %	-0,2
17010401, 17010404 a 17010406, e 17010431							
17 03 (1) (2) SANITA' PUBBLICA	16,0	0,0	0,0 %	0,0 %	0,0	0,0 %	0,0
17 03 02 Fondo comunitario del tabacco - Pagamenti diretti da parte dell'UE							
17 04 (1) (2) SICUREZZA DEGLI ALIMENTI, SALUTE E BENESSERE DEGLI ANIMALI, SALUTE DELLE PIANT	302,6	0,0	0,0 %	47,9 %	145,0	-47,9 %	-145,0
170401 a 170404 e 170407							
<b>Totale delle spese (esclusa la voce 05 02 16)</b>	<b>41.131,4</b>	<b>32.724,3</b>	<b>79,6 %</b>	<b>73,7 %</b>	<b>30.318,8</b>	<b>5,8 %</b>	<b>2.405,5</b>
<b>Entrate con destinazione specifica</b>							
	di cui si tiene conto nel bilancio						
6 7 0 1 Liquidazione dei conti del FEAGA — Entrate con destinazione specifica	600,0	62,2					
6 7 0 2 Irregolarità FEAGA — Entrate con destinazione specifica	105,0	39,8					
6 7 0 3 Prelievo supplementare a carico dei produttori di latte — Entrate con destinazione specifica	337,0	337,2					
Entrate con destinazione specifica riportate dal 2008	1.334,0	1.474,1					
<b>Totale entrate (esclusa la voce 6 8)</b>	<b>2.376,0</b>	<b>1.913,4</b>					
<b>Fondo per la ristrutturazione del settore dello zucchero</b>							
	di cui si tiene conto nel bilancio						
05 02 16 <b>Fondo per la ristrutturazione del settore dello zucchero</b>	1.898,0	0,1					
6 8 0 1 Contributi temporanei per la ristrutturazione del settore dello zucchero — Entrate con destinazione specifica	1.742,0	831,3					
Entrate con destinazione specifica riportate dal 2008	2.006,0	2.044,6					
6 8 0 2 Irregolarità relative al fondo temporaneo per la ristrutturazione del settore dello zucchero — Entrate con de	p.m.	0,0					
6 8 0 3 Liquidazione con riguardo al fondo temporaneo per la ristrutturazione — Entrate con destinazione specif	p.m.	0,0					
<b>Totale del Fondo di ristrutturazione del settore dello zucchero</b>	<b>1.850,0</b>	<b>2.875,7</b>					

(\*) Esercizio finanziario = dal 16.10.2008 al 15.10.2009 ma spese dirette possibili fino al 31.12.2009

(\*\*) Nel caso di pagamenti diretti si tratta di impegni

(\*\*\*) Inclusa l'utilizzazione delle entrate riportate dall'esercizio precedente

(1) Capitolo non riservato esclusivamente al FEAGA

(2) Capitolo al di fuori del titolo 05 ma compreso nel FEAGA

(3) Utilizzata solo nei casi in cui gli Stati membri sono i beneficiari